Administrativo Fiscal – “RPAF”), apresentar sua impugnação em face do Auto de Infração em 
epígrafe, conforme as seguintes razões: 

I. SINTESE DOS FATOS 

Diz tratar-se de Auto de Infração por meio do qual foi constituído crédito tributário no valor total 
de R$ 265.645,16 (duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e dezesseis 
centavos), sendo: (i) R$ 162,165,75 (cento e sessenta e dois mil, cento e sessenta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos) a título de ICMS, (ii) R$ 44.013,69 (quarenta e quatro mil, treze reais e 
sessenta e nove centavos) correspondentes aos acréscimos moratórios; e (iii) R$ 59.465,72 
(cinquenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos) relativos à 
multa. 

II. PRELIMINARES 

II.1 AUSENCIA DE OBSERVÂNCIA DO DEVIDO PROCESSO LEGAL 

Diz que, antes de adentrar ao mérito, importa arguir a nulidade do procedimento que culminou 
com a lavratura do auto de infração aqui impugnado.